
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

П РИКАЗ
О /■  Ос? . 2

г. Советская Гавань

О - проведении муниципального фестиваля-конкурса самодеятельного 
творчества «Время зажигать звезды»

В соответствии с планом работы Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края на 2024 год, в целях выявления, поддержки и развития самодеятельного 
творчества учащихся и педагогов

1. Муниципальному (опорному) центру муниципального бюджетного 
образовательного учреждения Центр детского творчества «Паллада» 
(Толпышева С.Н.) организовать и провести 18 мая 2024 года муниципальный 
фестиваль-конкурс самодеятельного творчества «Время зажигать звезды».

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о проведении муниципального фестиваля-конкурса 

самодеятельного творчества «Время зажигать звезды»;
2.2 Состав организационного комитета по подготовке и проведению 

муниципального фестиваля-конкурса самодеятельного творчества «Время 
зажигать звезды».

3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие 
обучающихся и педагогов в муниципальном фестивале-конкурсе 
самодеятельного творчества «Время зажигать звезды».

4. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 
начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края Купчину Е.А.

ПРИКАЗЫВАЮ:

И. о. начальника А.А. Редькова

000414 * МАУ «Р.Г.-С.5.». Заказ 201. Тираж 2000. 2022г.



2

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края
от 01.02.2024 № 51

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального фестиваля-конкурса 

самодеятельного творчества «Время зажигать звезды»

1. Общие положения:
1.1. Положение о проведении муниципального фестиваля-конкурса 

самодеятельного творчества «Время зажигать звезды» (далее -  Конкурс) 
определяет цель и задачи, сроки организации и проведения, участников 
Конкурса.

1.2. Учредителем Конкурса является Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края, организатор - МБОУ ЦДТ «Паллада».

2. Цели и задачи Конкурса:
2.1. Выявление, поддержка и развитие самодеятельного творчества 

учащихся и педагогов.
2.2. Повышение исполнительского мастерства в различных номинациях 

и возрастных категориях.
2.3. Создание условий для реализации творческого потенциала и 

возможности творческого общения.
2.4. Обмен опытом между коллективами, руководителями, педагогами, 

а также повышение их профессионального мастерства.
3. Время и место проведения:
Гала-концерт победителей Конкурса проводится 18 мая 2024 года в 

11:00 часов в МБУ «Районный Дом культуры».
I этап - отборочный до 27 апреля 2024 г.;
II этап -  итоговый Гала-концерт 18 мая 2024 г.
4. Участники Конкурса - учащиеся общеобразовательных учреждений, 

коррекционной школы-интерната, учреждений культуры муниципального 
района, учреждений дополнительного образования, отдельные исполнители и 
коллективы в возрасте от 7 до 17 лет, педагоги образовательных учреждений.

5. Номинации Конкурса:
5.1. Вокал:
Формат исполнения:
- соло;
- группа.



Возрастная категория:
- «Младшая»: от 7 до 10 лет;
- «Средняя»: от 11 до 13 лет;
- «Старшая»: от 14 до 17 лет;
- «Педагоги»: без ограничения возраста;
- «Разновозрастная».
Подноминации:
- Эстрадная песня;
- Народная песня;
- Академическое пение;
- Жестовое пение (для участников с нарушениями слуха). 
Подноминации могут быть дополнены или изменены в зависимости от

заявок участников и на усмотрение организационного комитета.
Критерии оценки:
- наличие видео сопровождения;
- музыкальная и художественная ценность репертуара;
- исполнительское мастерство (чистота звучания, дикция, умение 

пользоваться микрофоном и т.д.);
- художественное оформление номера;
- сценическая культура.
Представленные конкурсные номера должны соответствовать возрасту 

участников.
Отборочный тур состоится 02 апреля 2024 года в 14:00 часов в РДК.
5.2. Хореография:
Формат исполнения:
- соло;
- группа.
Возрастная категория:
- «Младшая»: от 7 до 10 лет;
- «Средняя»: от 11 до 13 лет;
- «Старшая»: от 14 до 17 лет;
- «Разновозрастная».
Подноминации:
- Эстрадный танец;
- Современный танец;
- Классический танец;
- Народный танец.
Подноминации могут быть дополнены или изменены в зависимости от 

заявок участников и на усмотрение организационного комитета.
Критерии оценки:
- мастерство / уровень танцевальной подготовки;
- уровень актерского мастерства;
- общее восприятие.

3



4

Представленные конкурсные номера должны соответствовать возрасту 
участников.

Отборочный тур состоится 03 апреля 2024 года в 14:00 часов в РДК.
5.3. Декоративно-прикладное творчество:
Возрастная категория:
- «Младшая»: от 7 до 10 лет;
- «Средняя»: от 11 до 13 лет;
- «Старшая»: от 14 до 17 лет;
- «Педагоги»: без ограничения возраста.
Подноминации:
На конкурс декоративно-прикладного творчества принимаются работы, 

выполненные в любой технике и из любого материала:
- пластика, бумагопластика, тестопластика;
- бисероплетение;
- вышивка;
- макраме;
- изделия из природных материалов;
- валяние;
- флористика;
- роспись по стеклу;
- гобелен;
- резьба по дереву;
- и т.д.
Подноминации могут быть дополнены в зависимости от заявок 

участников и на усмотрение организационного комитета. Каждая работа 
должна иметь этикетку с лицевой стороны. От участника не более двух 
работ.

Критерии оценки:
Техническая реализация:
- уровень мастерства, владение выбранной техникой;
- уровень техники исполнения;
- качество изготовления;
- сложность изготовления;
- объём работы.
Техническая эстетика, дизайн:
- эстетический вид изделия (оформление изделия).
Работы принимаются до 22 апреля 2024 года в МБОУ ЦДТ «Паллада» 

по адресу: г. Советская Гавань, ул. Ленина, 16.
ОБРАЗЕЦ ЭТИКЕТКИ
(размер 9 x 4  см, шрифт Times New Roman, размер шрифта 14)

Бекетова Мария, 12 лет 
МБОУ СШ № 21 

Панно «Белые розы»
Руководитель (при наличии)

квиллинг



5

5.4. Изобразительное искусство:
Возрастная категория:
- «Младшая»: от 7 до 10 лет;
- «Средняя»: от 11 до 13 лет;
- «Старшая»: от 14 до 17 лет;
- «Педагоги»: без ограничения возраста.
По дноминации:
- «Живопись (акварель, гуашь, пастель)»;
- «Графика».
Подноминации могут быть дополнены или изменены в зависимости от 

заявок участников и на усмотрение организационного комитета.
Требования к работе:
- не более 2 работ от каждого участника в каждой номинации, формата

АЗ;
- оформлена в паспарту;
- наличие этикетки на лицевой стороне в правом нижнем углу. 
Критерии оценки:
- оригинальность;
- композиция;
- цветовое решение, колорит;
- эстетический вид и оформление работы.
Работы принимаются до 22 апреля 2024 года в МБОУ ЦДТ «Паллада» 

по адресу: г. Советская Гавань, ул. Ленина, 16.
ОБРАЗЕЦ ЭТИКЕТКИ
(размер 9 x 4  см, шрифт Times New Roman, размер шрифта 14)

Бекетова Мария, 12 лет 
МБОУ СШ № 21 

Панно «Белые розы» 
Руководитель (при наличии)

5.5. Театр:
Подноминации
- «Театральная миниатюра»;
- «Лучший кукольный театр».
Подноминации могут быть дополнены в зависимости от заявок 

участников и на усмотрение организационного комитета.
В подноминации «Театральная миниатюра», кроме определения 

победителей и призёров конкурса, будут определены награды:
- «Лучшая женская роль»;
- «Лучшая мужская роль».
Требования:



6

- «Театральная миниатюра» - до 10 минут;
- «Лучший кукольный театр» - до 10 минут.
Критерии оценки:
- соответствие драматургического и литературного материала возрасту 

исполнителей;
- художественное и музыкальное оформление;
- актерское мастерство;
- декорации;
- оригинальность и нестандартный подход к постановке.
Отборочный тур состоится 26 апреля 2024 года в 14:00 часов в МБОУ

ЦЦТ «Паллада» по адресу: г. Советская Гавань, ул. Ленина, 16.
6. Порядок подачи заявок на Конкурс:
Заявки для участия направляются до 25 марта 2024 года по форме 

(Приложение) по адресу: г. Советская Гавань, ул. Ленина, д. 16, или по 
адресу электронной почты: cdtpalladasvg@yandex.ru.

7. Награждение участников:
Участники, принявшие участие и не прошедшие отборочный тур, 

награждаются благодарственными письмами за участие.
Победители итогового Гала-концерта награждаются дипломами, 

призёрам и участникам Конкурса вручаются дипломы за участие.

mailto:cdtpalladasvg@yandex.ru


7

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края 
от 01.02.2024 № 51

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению 

муниципального фестиваля-конкурса самодеятельного творчества
«Время зажигать звезды»

Купчина Елена Анатольевна заместитель начальника Управления
образования Администрации Советско- 
Г аванского муниципального района 
Хабаровского края, председатель

Алехина Вера Викторовна педагог дополнительного образования
МБОУ ЦДТ «Паллада»

Верещинская Елена Ивановна методист Районного Дома Культуры

Козлова Дарья Александровна педагог-организатор МБОУ ЦДТ «Паллада»

Кузнечихина педагог дополнительного образования
Елена Анатольевна МБОУ ЦДТ «Паллада»

Толпышева директор МБОУ ЦДТ «Паллада»
Светлана Николаевна

Фурлетова педагог дополнительного образования
Элеонора Сергеевна МБОУ ЦДТ «Паллада»



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Положению, утверждённому 
приказом Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края
от 01.02.2024 № 51

8

ЗАЯВКА
для участников муниципального фестиваля-конкурса самодеятельного 

творчества «Время зажигать звезды»
в номинации «Театр»

Информация о коллективе:

Наименование ОУ
Наименование коллектива
Информация о педагоге:
Фамилия, имя, отчество 
режиссёра (полностью)
Мобильный телефон
Информация об участниках:

№
п/п

Фамилия, имя участника Возраст Исполняемая
роль

1
2
3
Информация о выступлении:

Название спектакля

Автор(ы) пьесы
Продолжительность



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению, утверждённому 
приказом Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края
от 01.02.2024 №51

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном фестивале-конкурсе самодеятельного 

творчества «Время зажигать звезды»

1. Ф.И.О. участника или наименование творческого коллектива:

2. Наименование образовательного учреждения или учреждения 
культуры:

3. Руководитель (контактный телефон):

4. Номинация и возрастная группа:

5. Название номера:


